Epistole
CM.**T.**C.**T**erentie **T**ulliole et ciui
bus. **S.**D.

Epistola.

Ex litteris multorum et sermone omnium perfertur ad me in-
credibilem tuam virtutem et fortitudinem esse teqz nec ani-
mi: nec corporis laboribz desatigari. **N**e miserū te ista vir-
tute, fide, probitate, humanitate, in tatas erimus propter me incidisse
Tulliolam qz nostrā ex quo patre tantas voluptates capiebat. ex eo tan-
tos perciperet luctus nam quid ego te **C**icerone dicam, qui cum primū
sapere coepit acerbissimos dolores, miseriasqz percepit. **Q**uel si ita vt tu
scribis sato facta putare, ferrem paulo facilius, sed omnia sunt mea cul-
pa cōmissa, qui ab his me amari putabam qui inuitabant, eos non seque-
bar qui perebant, quod si nostris cōsilij vsl essem, neqz apud nos tan-
tum valueret sermo, aut stultorum amicorum, aut improbum beatissi-
mi viuerem. **N**unc quādō sperare nos amici iubent, dabo operam, ne
mea valitudo tuo labore desit. **R**es quantitas intelligo, quātoqz fuerit fa-
cilius manere domi qz redire, sed tamē si omnes tribunos plehabemus,
si **L**entulum tam studiosum qz videtur, si vero etiam **P**ompeium et ce-
larem non est desperādum de familia quomodo placuisse amicis scribis
faciemus. **D**e loco nūc quidem abiit pestilentia, sed quādū fuit me non
attigit. **P**lancus homo officiosissim⁹ me cupit esse secum, et adhuc reti-
net. **E**go volebam loco magis deserto esse in **E**piro, neqz Hispo veniret
nec milites, sed adhuc **P**lancus me retinet, sperat posse fieri vt mecum
in italicum decedat. **Q**uem ego diem si vitero, et si in vestrum cōplexum
venero, ac si et vos et meipsum recuperaro satis mīhi magnum fructum
vitebor percepisse, et vestre pietatis et meqz **P**isonis humanitas, virtus,
amor in omnes nos tatus est vt nihil supra possit. **U**tinam ea res ei vo-
luptati sit glorie qdē video fore. **D**e. **Q**u. fratre nihil ego te accusavi, sz
vos quim prefertum tam paucis sitis volui esse qz coniunctissimos. **Q**ui
bus me volunti agere gratias egi, et mea te certiorum factum esse scripsi
quod ad me mea **T**eretia, scribis te vicum vendituram. **Q**uid obsecro
te me miserum? **Q**uid futurum est: **E**t si nos premet eadem fortuna qd
puero misero fieri? **N**on queo reliqua scribere: tanta vis lachrymarum
est, neqz te in eundem fletum adducam. **T**antum scribo si erit in officio
amici, pecunia non decrit si non erunt, tu efficere tua pecunia non potes-
ris. **P**er fortunas miserias nostra vite ne puerum perditum perdamus
Cui si aliquid erit, ne egeat mediocri virtute opus est, et mediocri fortu-

Tullij.

na vt cetera cōsequātur. **S**ac valeas. et a me tabellarios mittas. vt sciam quid agat et vos quid agatis. **M**ichi omnino iam breuis expectatio est. **T**ullio et Ciceroni salutē dic. **D**atum ad sept. calē. decembris Durachij Durachum veni quod et libera ciuitatis est et in me officiosa et propria Italia. **B**ed si offendet me loci celebritas. alio me conferam. ad te scribam.

C. M. C. Terentij. S. D.

Doli putare me ad quenq; longiores epistolas scribere nisi si quis ad me plura scriptit cui puto rescribere oportere. **N**ec em habeo quod scribam. nec hoc tempore quicq; difficil' facio. **A**d te vero et ad nostram Tulliolam non queo sine plurimis lachrymis scribere. **V**os em video esse miserrimas. quas ego beatissimas semp esse volui. idq; pre stare debui et nisi tam timidi fuisset prestitissime. **P**isonem nostrum me rita eius amo plurimum. **E**um vt potui per litteras cohortar sum. gratiasq; egri vt debui. **I**n nouis tribunis ple. intelligo spē te habere. id erit firmum si Pompei voluntas erit. sed Crassum tamē metuo. **A**te quidē omnia fieri fortissime et amātissime video nec miror s; mero casum eius modi vt tantis tuis miserijs mee miserie subleuētur. **N**am ad me. **P**. Valerius homo officiosissim' scriptit id. quod maximo cum fletu legi. quemadmodum a Vesta ad tabulam valeriam ducta esses. **N**am mea lux. meum desiderium. vnde omnes opem petere solebat. te nūc mea **T**erentia sic vexari. sic iacere in lachrymis et luctibus. idq; fieri mea culpa qui ceteros seruauit vt nos periremus. **Q**uod de domo scribis. id est de area. ego vero tum deniq; mihi video restitutus. si illa erit nobis restituta. **V**erum hec non sunt in nostra manu. Illud doleo que impensa scienda est in eius parte miseram et despoliatam venire. **Q**uod si conficiatur negotium. omnia cōsequemur. **B**ed eadem fortuna nos premet etiam ne reliquias tuas miserias proīicies. obsecro te vita mea. **Q**uod ad sumptum attinet. et sine aliis qui possunt si modo volunt sustinere et va lititudinem istam infirmā. si me amas noli vexare. **N**am mihi ante oculos dies noctesq; versaris. Omnes labores te excipere video. timeo vt sustineas. **B**ed video in te esse omnia. **Q**uare vt id quod speras. et quod agis consequamur. serui valitudini. **E**t ad quos scribam nescio. nisi ad eos qui ad me scribunt. aut ad eos de quibus ad me vos aliquid scribitis. Longius quoniam vobis ita placet. nō discedam. **B**ed velim quā sepissime litteras mittatis. pr̄sertim si quid est firmius quod speramus. Valete mea desideria. valete. **D**atum ad tercias nonas Octobris Thessalonice.

b ij

Epistole

C. M. T. C. Terentie Tul. et ci. S. D.

Heccepi ab Aristocrito tris epistolas, quas ego lachrymis ppe dele
ui. Conficio eum in oratione mea Terentia, nec me in eis misericordia
gis ex cruciat quam tuq; vestreg; Ego autem hoc in miseror sum quam tu
que es miserrima quod ipsa calamitas communis est utriusq; nostrum. Is
culpa mea propria est. Num sicut officium, vel legatioe vitare periculum.
vel diligetia et copius resistere vel cadere fortiter. Hoc miserius turpi.
indignius nobis nihil fuit. quare cum dolore conficio, tum etiam pudore.
Pudet enim me exponi me optime. si auissimum liberis vestutem et diligetia
tiam non prestatuisse. Nam mihi ante oculos dies noctesq; versat squalor
vester et in oratione, et infirmitas valitudis tuq;. spes autem salutis partenu
is ostendit. Inimici sunt multi inuidi penes omnes. Excedere nos magnu
fuit. excludere facile est. sed tamen quod vos eritis in spe non deficiam: ne
omnia mea culpa cecidisse videantur. ut tuto sim: quod laboras id mihi
nunc facillimum est. quem etiam inimici volunt vivere in tantis miseriis.
Ego tamen faciam quae precipis. Amicis quibus voluntisti. egri gravis et eas
lras Desippo tedi. meq; de eoz officio scripsi a te certior em esse factum.
Pisonem nostrum mirifico esse studio in nos et officio. et ego perspicio.
et omnes predicti dicant. Dixi sapient. ut tali genero mihi prius tecum simul et cum
liberis nostris frui licet. Nunc spes reliqua est in nouis tribunis ple. et
in primis quidem dieb; Nam si inuenierant actum est. Ea re ad te statim
Aristocritum misi. ut ad me continuo initia rerum et rationem totius nego
cij posses scribere. Esti Desippo quoq; ita imperauit statim ut recurret.
et ad fratrem misi ut crebro tabellarios mitteret. nam ego eo nomine dura
chij hoc tempore. ut q; celerrime quid agas audiam et sum turo. Civitas
enim hec semper a me defensa est. quoniam inimici nostri venire dicentes. tum in
Epirum ibo. Quod scribis si velim te ad me venturum. Ego vero quoniam
scia magna ptem isti oneris abs te sustineri istuc et esse volo. Si per
sicitis quod agitis. me ad vos venire oportet. sin autem: sed mihi est opus reli
qua scribere. Ex primis aut summis secundis lras tuis constituerem poterimus
quid nobis faciendum sit. Tu modo ad me velim omnia diligenterissime p
scribas et si magis iam rem q; lras debeo expectare. Cura ut valeas. et ita
tibi persuadeas mihi te carius nihil esse. neq; nunquam fuisse. Vale mea Te
rentia quam ego videre video. itaque debilitate lachrymis. Prudie calen. de
cembris. Vale.

C. M. T. C. Terentie. S. D.

Ago minime sepe ad vos do lras q; possum: propterea quod cum oia mis
hi tempora sunt misera. tum vero quoniam aut scribo ad vos. aut vestrar le

Tullij

go conficio lacrymis sic ut ferre non possum. Quod utinam min⁹ vite
cupidus fuissim certe nihil aut non multum in vita mali vidissim⁹. Qd
si nos ad aliquam alicui⁹ commodi aliquando recuperādi spem fortuna
reseruauit. minus est erratum a nobis. si hec mala sita sunt. Ego vero te
quam primum mea vita cupio videre. et in tuo complexu emori. quando
neqz dī: quos tu castissime coluisti. neqz homines: q̄s ego seruauī semper
nobis grām rettulerūt. Nos Brundulij apud M. Enniū flaccū di-
es. pūj. suim⁹ virum optimum. qui periculum fortunaz et capitū sui p
mea salute neglexit. Neqz legis improbissime poena deduct⁹ est. quo mi-
nus hospicij et amicicie ius officium q̄ prestaret. Huic utinam aliquan-
do grām referre possim⁹. Habebam⁹ quietem semp. Brundusio pfecti su-
mus ad quintum calen. mai⁹ per Macedoniam et circum petebam⁹. O
me p̄ditū. O me afflictum. quid nūc rogem te ut venias. mulierem egrā
et corpē et animo cōfescam. Nō rogem. Sine te igī sim opinor. Sic
agam. si ē spes nostri redit⁹. eam cōfirimes et rem adiuves. sūn ut ego me
tuo trāfactum est. quoquo modo potes ad me facvenias. Unum hoc sci-
to si te habeo nō mihi vītebor plane perīsse. sed qd de Tulliola mea fiet:
iam id vos videte. mihi nō est cōsiliū. H̄z certe quoquo modo res seha-
bebit. illi⁹. Diselle et matrimonio et famē seruīdum est. Quid Cicero
me⁹. quid agetis. Te vero sic in sinu semp et complexu meo. Non queo
iam plura scribere. Impedit moror. Tu qd ederis nescio. vtrum aliquid
teneas. an qd metuo plane sis spoliata. Pisonē vt scribis spero fore sem-
per nr̄m. De familia liberata nibil est qd te moueat. Primum tuis ita p
missum est te facturam esse. vt quisq; eet merit⁹. Est autem in officio ad-
huc Orpheus. Prētēa magnope nemo ceteroz seruorum. Ea causa ē:
vt si res a nobis abesset liberti nostri essent. si obtinere potuissent. Si
ad nos p̄tinerēt seruīrēt. p̄ter qz oppīdo pauci. sed hec minora sunt. Tu
qd me hortaris ut animo sum magno. et spem habeam recuperāde salutē
id velim sit eiusmodi. vt recte sperare possum⁹. Nūc miser quādo tuas ia-
lrās accipiam. q̄s ad me p̄feret. quas ego expectassim Brundulij. si eset
licitum p̄ nautas qui tempestate p̄mittēt noluerūt. Quod reliquū est
systēta te mea Terētia. vt potes honestissime virūm⁹. florūm⁹. Nō vi-
tium nostrū. sed virt⁹ nostra non afficit. Peccatū est. nullum nisi quod
vniam animā cum ornāmētis amīsim⁹. sed si hoc fuit liberis nostris gra-
tius nos viue. cetera quāq; ferēda sunt feram⁹ atq; ego qui te cōfirmo
ip̄se me nō possum. Clodium Philatez quod valitudie impedit oculoz
remi hominē sitelē. Galustius officio vincet oēs spes. Cennius est
perbeniūlōs nobis quē semp spero tui forē obseruātem. Sicca dixerat

Epiſtole

ſe meū ſore. ſed Brunduſio diſceſſit. Cura qđ potes vt valeas. ⁊ ſic exiſtimes vhemēnus me tua miferia qđ mea cōmoueri. Mea Terentia fiſiſſima atqđ optima vxor et mea cariſſima filiola ⁊ ſpes reliqua nřa Ciſcero valete Pridie cal̄. maiaſ de Brundu.

C. M. C. Teren. ſue. S. D.

Amen et Tullia lux noſtra valetis. ego ⁊ ſuauiſſim⁹ Cicero valēm⁹. Pridie idus octobris Athenas venim⁹ quim ſane aduersis ventis viſi eſſem⁹. tardeqđ ⁊ incōmode nauigarem⁹. De hanc euntib⁹ nobis Achastus cum litteris preſto fuit. vno ⁊ vigelimo die ſane ⁊ ſtrēne. Accepit tuas lrās. quib⁹ intellexi te vereri. ne ſuperiores mihi redite nō eſſent. Omnes ſunt redite diligētiſſimeqđ a te perſcripta ſunt omnia. Idqđ mihi gratiſiſſimū fuſſe. Jam enī meipſum expectas ſive noſliſos. qđ qui dem ad vos qđprīmū venire cupiam⁹. Et ſi in quā rempu. venim⁹ intellico. cognoui enī ex multorū amicorum lrās. quas attulit Achastus ad arma rem ſpectare ut mihi quī venero diſſimulare nō liceat qđ ſentiā. Hęc quādo ſubeunda fortuna eſt. eo citius dabim⁹ operam vt veniam⁹ quo facilius de tota re deliberem⁹. Tu velim qđ cum cōmodo valitudiſ tue fiat. qđlōgiſſime poteris obuiam nobis pperes. De hęreditate Pregtiana. que quidem mihi magno dolore eſt. valde enī illum amauit hoc veſlim cures. Bi auctio ante meū adiūtūm fiet. vt Dōponius. aut ſi mihi poterit. Camill⁹ noſtrum negociū curet. Nos quī ſalui venerim⁹ reliqua p nos agem⁹. Sin tu iam roma pfecta eris. tamē curabis vt h̄ ita fiat. ſi dīj nos adiūnabit circiter idus nonas in Italia ſperam⁹ ſore. Uos mea ſuauiſſimā ⁊ optatiſſimā Terētia et Tulliolola. ſi nos amatis curate vt valeatis. Athenis ad. xv. cal̄. no. Vale.

C. M. I. C. Terentie. S. D.

Dec ſepe eſt cui lrās temuſ. nec rem habem⁹ vilam quam ſcribē veſlim⁹. Ex tuis litteris quas proxiue accepi. cognoui p̄dū nullum veſire potuſſe. Quare videatis velim quio ſatisfiat ei. cui iicitia me ſatiſfi eni velle. Qđ noſtra ſcribi quanto ad illū ſcripſeram neceſſe nō fuſſe. De ea re ⁊ de ceteris reb⁹ quam prīmū velim nobis lrās mittas. Valitudiſ nem tuā grās agit. id ego nō miror te mereri. vt ea tibi merito tuo grātias agere poſſit. Pollucem ſi adhuc nō eſt profectus qđprīmū ſacextu das. Cura vt valeas. Idib⁹ quinti.

C. M. C. Terentie. S. D.

Omnes moleſtias ⁊ ſollicitudines quib⁹ ⁊ te temiſſimam habui. id quod mihi moleſtissimum eſt. Tulliolamqđ que nobis noſtra vita dul-

12

Tullij.
cior est depositus et eieci. Quid cause autem fuerit. postridie interplexi quod a vobis discessi. **XOKPACTON** **AHN** noctu eieci statim. Ita sum levatus. ut deo mihi aliquid medicinam fecisse videat. Cui quidem tu deo quemadmodum soles pie et caste satis facias. idem apollini et Aesculapio. Nauem spero nos valde bonam habere. in ea simul ac conscienti hec scripsi. Deinde conscribam ad nostros familiares. multas epulas. quibus te et **Tulliolam** diligenter commendabo. Cohortarer vos quod animo fortiores essetis nisi vos fortiores cognoscere quod quenquam viro. Et tamquam eiusmodi spero negotia esse. ut et vos istuc commodissime speremus esse. et me aliqui cum similibus nostris rem publicam defensur. Ut primus valitudinem tuam velim cures. deinde tibi si videtur villis his utere quod longissime aberunt a militibus. Eundo arpinati bene ne poteris uti cum familia urbana. si annona carior fuerit. Cicero bellis simus tibi salutem plurimam dicit etiam atque etiam. Vale. Datum. iij idus Januarij.

M. C. Terentie. S. D.

Si vales bene est. ego quodcumque valeo. Valitudinem tuam cures velim diligenter. Nam mihi et scriptum et nunciatum est. te in febrim subito incidisse. Quod celeriter me fecisti de Cesaris lris certior. fecisti mihi gratum. Item posthac siquid opus erit. siquid acciderit noui facies ut sciatur. Cura ut valeas. Vale. Datum. viij. nonas iunias.

M. C. Terentie. S. D.

Hoc ceteras miseras accessit dolor ex Dolobelle valitudine. et **Tullij**. oino de oib[us] reb[us]. nec quod consilium capiatur. nec quod facias scio. Tu velim tuam et **Tullij** valitudinem cures. Vale.

M. C. Terentie. S. D.

Quid fieri placet scripsi ad Poponiu[m] serius quam oportuit. Cum eo si locuta eris intelliges quod fieri velim. Aptius scribi quod ad illud scripserauam necessario fuit. De ea re et de ceteris rebus quod primus vel nobis lras mittas. Valitudinem tuam cura diligenter. Vale. viij. idus quinti.

M. T. C. Terentie. S. D.

Si vales bene es. ego quodcumque valeo. **Tullia** nostra venit ad me p[ro]die id iunij. cuius summa fortute. et singulari humanitate grauiore etiam sum dolore affectus. nostra factum esse negligenter. ut longe alia in fortuna esset atque et pietas ac dignitas postulabat. nobis erat in a[re]o Ciceronem ad celsorem mittere. et cum eo. Cn. Galu. si prefectus erit facias te certior. Valitudinem tuam diligenter cura. Vale. viij. cal. quin.

M. T. C. Terentie. S. D.

Quod nos in Italiam saluos venisse gaudeas. propterea gaudeas velim. sed perturbasti dolorem a[re]i. magnisque iurijs. metuo ne id consilium coepimus.

Epistole

quod nō facile explicare possum⁹. Quare quātum potes adiūta. Quid autem possis mihi in mētem nō venit. In viam qđ te des hoc tēpore nī hil est. ⁊ lōgum est iter ⁊ nō tutum. Et nō video quid prodesse possis si ve neris. Vale Datū pridie. no. Brundusij.

C.M.T.C. Terentie. S.D.

QUod scripsi ad te proximis litteris de nūcio remittēdo. que sit isti us vis hoc tpe. ⁊ que cōcitatō multitudis ignoro. si meruēdus irat⁹ est: quies tamē ab illo nascer fortasse. Totum iudicabis quale sit. Et qđ in miserrimis reb⁹ minime miser⁹ putabis id facies. Vale. vii. idus quin.

C.M.T.C. Terentie Tulliole et Li. S.D.

SI vos valetis: nos valēm⁹. Uestrū iam cōsilium est nō solū me um qđ sit nobis faciēdum. si ille Romam modeste ventur⁹. recte i p̄esentia domi esse potestis. Hinc homo amās diripiēdam urbem datu rus est vereor ut Dolobella ipse satis nobis p̄desse possit. Etī illud me tuo. ne iam intercludamini. vt quum velitis exire nō liceat Reliquū est qđ ipse optime cōsiderabitis vestri similes foemine sunt ne Rome. Si em̄ sunt vitendū est vt honeste vos esse possitis. Quādo quidem nūc re se h̄z modo vt hec vobis loca tenere liceat. bellissime vel meccū vel in nr̄is p̄edys esse poteritis. Etiam illud verēdum est. ne breui tpe famēs ī v̄s be sit. His de reb⁹ velim cum Pōponio. cū Camillo. cū q̄b⁹ vobis vis debil cōsideretis. Ad summā animo fortis litis Labienus rem meliorē fecit. Adiuuat etiā Piso qđ ab urbe discedit. ⁊ sceleris cōdemnat gener suū. Vos meq̄ carissime animē q̄s sep̄issime ad me scribite. ⁊ vos qđ aga tis. ⁊ quid istic agat. Quintus pater ⁊ fili⁹ et Russus vobis salutem di cunt. viii. cal. quin. Mēturnis.

C.M.T.C. Terentie. S.D.

SI vales bene est. ego quidem valeo. Constitueram⁹ vt ad te scrip se ram. obuiā Ciceronem C̄lari mittere. s̄z mutauim⁹ consilium: quia de illi us adūetu nihil audiēbam⁹. De ceteris rebus ⁊ si nihil erat noui. tamē quid velim⁹. ⁊ quid hoc tpe putem⁹ opus esse. ex Sicca poteri s cognoscere Tulliam adhuc mecum teneo. Ualitudinem tuam cura diligenter Vale. xiij. calen. quin.

C.M.T.C. Terentie. S.D.

ET si eiusmodi tēpora nostra sunt. vt nihil habeam qđ auta te litte raz expectem. aut ip̄e ad te scribā. Tamē nescio quomodo ⁊ ip̄e vestras lras expecto. ⁊ scribo ad vos quum habeo q̄ ferat volumina. Debuit ī te officiosior essequā fuit. ⁊ idipsum qđ fecit potuit diligētius facē ⁊ cauti us. quanq̄ alia sunt que magis curem⁹. magisq̄ doleam⁹. Que me ita

Tullij.

conficiunt uti ei voluerunt. qui me de mea sententia detruerunt. Cura
ut valeas.

C. M. T. C. Teretiq. S. D.

A I quid haberem qđ ad te scriberem. sacerem id & plurib⁹ verbis &
sēpius. Nūc que sunt negotia vides. Ego autem quomodo s. m. af
flictor. ex Lepta et Trebatio poteris cognoscere. Tu fac ut tuā et Tul
lie valitudinem cures.

C. M. T. C. Teretiq et Tulliolq. S. D.

D Onsiderādum vobis etiam atq; etiam animę meę diligēter puto
quid faciatis Rome nesitis: an mecum in aliquo tuto loco. Id no solū
meum cōsilium est. sed etiam vīm. Nihivenuit in mētem hēc. Romę
vos esse tuto posse per Dolobellam. eamq; rem posse nobis adiumento
esse. si qua vis. aut si que rapinę fieri cōeperint. sed rursus illud me mos
uet. qđ vīdeo omnes bonos abesse romā. & eos mulies suas secum habē.
Decautem regio in qua ego sum nostroz est tam oppidoz. tum etiā p̄
ditoz. vt etiam multum esse mecum. & quim abieritis cōmode & in nos
stris esse possitis. Nihī nō plane satis cōstat adhuc vtrum sit melius.
Uos videte qđ alij faciat isto loco sc̄emine. et ne cum velitis exire nō li
ceat. Id velim diligēter etiam atq; etiam vobiscum & cum amicis cōsi
deretis. Dom⁹ vt ppugnacula & p̄diūm habeat Philithino dicetis.
et velim tabellarios instituatis certos vt quottidie aliquas a vobis lit
eras accipiam. Maxime autem date operam vt valeatis. si vos vultis
valere. iiii. calen. formis.

C. M. T. C. Terentiq. S. D.

In maximis meis dolorib⁹ cruciat me valitudo Tullij nr̄e de
qua nihil est qđ ad te plura scribam. Tibi em̄ eque magnę curę esse cer
te scio qđ m̄ p̄pius vultis accēdere vīdeo ita esse faciēdum. & iam an se
cissim. sed me multa impediuerūt. que ne nūc quidem expedita sunt. Sz
a Pomponio expecto lrās. quas ad me qđ p̄rum perferēdas cures ve
lim. Da operam vt valeas.